Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 262, DE 22 DE MARÇO DE 2024

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS:  Nº. 249, 251, 252,253, 254, 255, 256, 257, 258,  DE 22 DE MARÇO
DE 2024

CONVOCA CLASSIFICADAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DISCENTES PARA
INGRESSO NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL CONTINUADA (FIC) DE MAQUIADORA, ARTESÃ

DE BIOJOIAS, CUIDADORA INFANTIL, CUIDADORA DE IDOSOS E COSTUREIRA DE MÁQUINA
RETA E OVERLOQUE PELO BOLSA FORMAÇÃO - PROGRAMA MULHERES MIL NOS CAMPI
ALMENARA, ARAÇUAI, AVANÇADO JANAÚBA, JANUÁRIA, PIRAPORA, SALINAS E TEÓFILO

OTONI PARA MATRÍCULA E PRÉ-MATRÍCULA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 4 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2020, torna público o
presente Edital, considerando o que dispõe o item 6.1 do Edital  nº 121, de 20 de fevereiro de 2024 e
suas re ficações, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1. Re ficar os Editais de Convocação  nº 249, 251, 252,253, 254, 255, 256, 257,
258,  DE 22 DE MARÇO DE 2024, que convoca classificadas no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
DISCENTES PARA INGRESSO NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INCIAL CONTINUADA (FIC) DE MAQUIADORA,
ARTESÃ DE BIOJOIAS, CUIDADORA INFANTIL,  CUIDADORA DE IDOSOS E COSTUREIRA DE MÁQUINA
RETA E OVERLOQUE PELO BOLSA FORMAÇÃO - PROGRAMA MULHERES MIL NOS CAMPI ALMENARA,
ARAÇUAI, AVANÇADO JANAÚBA, JANUÁRIA, PIRAPORA, SALINAS E TEÓFILO OTONI para matrícula e
pré-matrícula, nos itens abaixo discriminados:

  II - O item 4 passa a ter a seguinte redação:

EDITAL Nº. 249, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - ALMENARA

4. Os documentos deverão ser entregues na Biblioteca do IFNMG campus Almenara -
Endereço: Rodovia BR 367, km 111, zona rural, Almenara MG, no horário das 13h00 às 17h00h, nos
dias 25/03/2024 a 27/03/2024.

EDITAL Nº. 251, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - ARAÇUAÍ

Boletim de Serviço Eletrônico em
25/03/2024

SEI/IFNMG - 1855353 - Edital - REITORIA https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 3 25/03/2024, 15:47

4.  Os  documentos  deverão  ser  entregues  na  sala  da  Coordenadoria  de  Extensão  e
Cultura  do  Campus  Araçuaí,  Endereço:  Fazenda  do  Meio  Pé  da  Serra  s/na  –  BR  –  367,  Km
278,  AraçuaÍ  MG,  no  horário  das  08h00  às  11h00  e  das  14h00  às  17h00,  nos
dias 25/03/2024 a 27/03/2024.

EDITAL Nº. 252 E 253, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - JANAÚBA

4.  Os  documentos  deverão  ser  entregues  no  IFNMG  Campus  Avançado  Janaúba  -
Endereço:  Av.  Brasil,  334  -  Centro,  Janaúba  MG,  no  horário  das  18h00  às  21h00,  nos
dias 25/03/2024 a 27/03/2024.

EDITAL Nº. 254, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - JANUARIA

4.  Os  documentos  deverão  ser  entregues  no  IFNMG  Campus  Januária,  na  sala  da
Diretoria  de  Ensino.  Endereço:  Fazenda  São  Geraldo,  s/n,  Zona  Rural,  Januária  MG,  no  horário
das 8h00 às 10h30min e das 13h00 às 16h30min, nos dias 25/03/2024 a 28/03/2024.

EDITAL Nº. 255, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - PIRAPORA

4.  Os  documentos  deverão  ser  entregues  no  IFNMG  -  Campus  Pirapora  -  Sala  da
Coordenadoria de Extensão. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355, Bairro Santos Dumont, Pirapora
MG, no horário das 14h00 às 16h00 e das 18h00 às 21h00, nos dias 25/03/2024 a 28/03/2024.

EDITAL Nº. 256 E 257 DE 22 DE MARÇO DE 2024 - SALINAS

4.  Os  documentos  deverão  ser  entregues  na  Secretaria  de  Desenvolvimento
Social - Endereço: Rua Joaquim José Pereira Filho, nº 129, Centro, Salinas MG, no horário de 14h00 às
17h00 e no Centro de Convivência - Endereço: Rua Pedra Azul, nº 1986, Casa Blanca, Salinas MG, no
horário de 18h30 às 21h30, nos dias 25/03/2024 a 27/03/2024.

EDITAL Nº. 258, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - TEÓFILO OTONI

4.  Os  documentos  deverão  ser  entregues  na  Sala  da  Coordenação  de  Registros
Escolares do Campus Teófilo Otoni, Endereço: Rua Mocambi n° 295, Bairro Vila Viriato, Teófilo Otoni
MG, no horário das 14h00 às 17h00 e das 18h00 às 20h00, nos dias 25/03/2024 a 27/03/2024.

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
25/03/2024, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI/IFNMG - 1855353 - Edital - REITORIA https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 3 25/03/2024, 15:47

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.ifnmg.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1855353 e o código CRC 15FAF317.

Referência: Processo nº 23414.000614/2024-19 SEI nº 1855353

SEI/IFNMG - 1855353 - Edital - REITORIA https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

3 of 3 25/03/2024, 15:47